Im Hinblick auf die weitgreifenden politischen Kombinationen, die uns in den Berichten Panizzones entgegentreten, hatte Ghinzoni doppelt bedauert feststellen zu müssen, daß der Brief Zwinglis nicht mehr vorhanden, sondern durch Schuld einer „ungetreuen Hand“ verschwunden sei. Nun ist er im Juni 1924 wieder zum Vorschein gekommen, und zwar auf einer Londoner Auktion, auf der er, dank der Freigebigkeit eines Gönners des Zwingli-Vereins und der Zentralbibliothek, für diese ersteigert werden konnte. Freilich führte ihn der Auktionskatalog nicht als an den Herzog von Mailand, sondern nur als an eine „Hoheit“ gerichtet auf, mit dem in Klammern beigefügten und mit Fragezeichen versehenen Zusatz „Elector of Saxony“. Dieser konnte nicht in Betracht fallen. Aber wer auch immer der Adressat sein mochte — zunächst war an Landgraf Philipp von Hessen zu denken —, so waren die Angaben des Kataloges bedeutsam genug, um in Zürich den lebhaften Wunsch nach Erwerbung zu wecken. Wie groß war aber das Erstaunen, als sich aus dem inzwischen eingetroffenen Brief ergab, daß er an den Herzog von Mailand gerichtet war, und im

¹⁾ Die Berichte Panizzones sind, weil zum Teil unpräzis geschrieben, schwer verständlich. Kind hat p. 137 oben in Panizzones Bericht vom 16. September nicht genügend unterschieden zwischen den Äußerungen des „Freundes“ und denen Panizzones selber.

weiteren Verlauf der Nachforschungen, daß er sich als das von Ghinzoni schmerzlich vermißte Schriftstück herausstellte ²⁾. Er lautet:

Gratiam et pacem a Domino Deo. Non est illustrissime princeps, cur hanc meam audaciam, qua tuam celsitudinem literis adpello, excuse. Satis enim per Io. Dominicum Panyzonum doctus es, quomodo cupiam ei amicitiae ac foederi, quod tua celsitudo apud Helvetios nostros et praesertim apud urbes christianae civitatis ambit, optime ac commodissime consultum iri. Venio igitur nunc istud apud tuam celsitudinem percontaturus, quod credo maximum habiturum esse momentum, ut ad hanc amicitiam propendeamus. Et est hoc: anne tua illustrissima celsitudo possit foedus nobiscum pangere citra exceptionem Caesaris ac Romani pontificis. Non intelligo autem omnimodam aut absolutam exceptionem, video enim illam iniquum esse postulare, cum et nos Helvetii in omnibus fere foederibus Caesarem excipiamus. Sed talem vel consimilem: Mediolani regnum populumque Helvetiorum auxilia sibi mutua debere, aut has vel istas leges inter se servaturos esse contra quoscumque etc., excepta ea obedientia quam Caesari iure debeas. Secundo interrogo, an id possis in foedere polliceri, si quis fidei nostrae causa bellum aut damnum nobis inferat, iam te opem laturum esse, illam aut illam etc. Summa, an possis Caesarem non nisi generali clausula excipere, et an possis in quacumque re etiam in fidei negotio auxilium pacisci ac promittere. Haec enim si et polliceri et praestare celsitudini tuae liceat, spero aliquid confieri posse, quantumvis omnibus modis viam huic foederi observant quidam qui numquam non sitiunt regnum tuum. Sed per epistolam plura non licet nunciare. Legatis autem ut credenda sint ista, experiri prius et praetentare malo quam temere periclitari, quamvis legati tui mihi videantur fidi ac seduli. Consulet omnia celsitudo tua boni; non enim frivolum est quod quaero. Scio quanto possit usui esse utrique, tum Mediolanensi tum Helvetico populo, sanctum aequumque foedus. Proinde si non est incommodaturum dignetur tua celsitudo ad haec quaesita respondere. Lapidum vero et fido pectori omnia erunt dicta, quaecumque nobis credideris. Servet Dominus Deus te regno tuo incolumem. Amen. Quicquid in rem tuam potero, iube ac manda. Tiguri 3. die septembris 1531. Illustrissimae celsitudinis tuae mancipium Huldrychus Zwinglius.